
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO 
 

UFFICIO TECNICO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

DEL SERVIZIO  
 

--------------------------------------------------- ------------------- 
 

NUMERO  137 DEL  29-08-19 
 

--------------------------------------------------- ------------------- 
OGGETTO:  
 
LAVORI  DI AMMODERNAMENTO ED ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE  

VIARIE A SERVIZIO DELLE AREE RURALI:STRADA VICINALE AD USO PUBBLICO 
DENOMINATA "FIASTRA-FORNACETTE" - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 
 
 

--------------------------------------------------- ------------------- 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese 
di  agosto, nel proprio ufficio. 
 

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO  
 
 

RICHIAMATA la comunicazione dell’Unione Montana dei Monti Azz urri 
prot. com.le n. 3192 del 13.06.2019 con la quale è stato trasmesso 
il programma per la partecipazione al bando della v iabilità rurale 
ai sensi del PSR – Regione Marche 2014-2020 – Misur a 4, 
Sottomisura 4.3, Operazione “a”: “sostegno a invest imenti 
nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’a mmodernamento e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltu ra” – Viabilità 
rurale;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:  

− deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Monti 
Azzurri n. 63 del 30/05/2019 avente per oggetto “ap provazione 
accordo di programma per l’attuazione dei progetti per il 
ripristino e miglioramento della viabilità secondar ia nei 
Comuni dell’U.M.M.A. – Decreto n. 165 del 13/04/201 9 del 
Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari della R egione 
Marche; 

−  deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 09. 08.2019 
avente per oggetto “DELEGA DI FUNZIONI E COMPITI AL L’UNIONE 
MONTANA M. AZZURRI DI S. GINESIO PER LA PROGETTAZIO NE ED 
ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI AI FINI DELL’ADESIONE A L 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE REGIONE MARCHE 2014/2020 – 
MISURA 4 E SOTTOMISURA 4.3 INERENTE A “SOSTEGNO ED 
INVESTIMENTI NELL’INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO SV ILUPPO E 
AMMODERNAMENTO E ADEGUAMENTO DELL’AGRICOLTURA E SILVICOLTURA” 



– APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE, AGGIORNAMENTO DUP 
2019/2021”;  
 

DATO ATTO che l’Unione Montana dei Monti Azzurri con nota pr ot. 
com.le n. 4082 dell’01.08.2019 ha trasmesso i proge tti definitivi 
ed esecutivi con la relativa validazione, redatti d al Consorzio di 
Bonifica delle Marche, relativi alle seguenti strad e vicinali ad 
uso pubblico oggetto di intervento ai sensi del PSR  – Regione 
Marche 2014-2020 di cui sopra:  

− strada «Vicinale d’uso pubblico Fiastra - Fornacett e»; 
− strada «Vicinale d’uso pubblico Fiastra – Lago Verd e»; 
− strada «Vicinale d’uso pubblico Santa Maria Maddale na di 

Sotto»; 
 
VISTO il progetto ESECUTIVO dei lavori di “ Ammodernamento ed 
adeguamento delle infrastrutture viarie a servizio delle aree 
rurali del Comune di Sant’Angelo in Pontano – STRAD A VICINALE AD 
USO PUBBLICO denominata “FIASTRA-FORNACETTE” , dell’importo 
complessivo pari ad €. 135.200,00 di cui €. 96.034, 68 per lavori 
comprensivo degli oneri della sicurezza, €. 16.902, 10 per somme a 
disposizione dell’Amm.ne ed €. 22.184,01 per I.V.A. , redatto dal 
Consorzio di Bonifica delle Marche e composto dai s eguenti 
elaborati:  

Tavola 0: Elenco elaborati; 
Tavola A: Relazione Generale;  
Tavola B: Elenco prezzi unitari;  
Tavola C: Analisi nuovi prezzi unitari;  
Tavola D: Computo metrico estimativo;  
Tavola E: Quadro economico;  
Tavola F: Piano Sicurezza e Coordinamento;  
Tavola F.01: Stima oneri della sicurezza inclusi;  
Tavola F.02: Stima oneri della sicurezza esclusi;  
Tavola F.03: Cronoprogramma dei lavori;  
Tavola G: Capitolato Speciale d’appalto;  
Tavola G.01: Schema di contratto;  
Tavola H: Piano di manutenzione;  
Tavola I: Relazione geologica;  
Tavola 1: Inquadramento generale;  
Tavola 2: Planimetria catastale;  
Tavola 3: Planimetria interventi e particolari cost ruttivi.  
 
VISTA la completezza degli elaborati presentati secondo quanto 
previsto dall'art. 33 del D.P.R. n.207/2010 e s.m.i . (regolamento 
di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006), a rticolo ancora 
in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazio ne delle linee 
guida ANAC e dei decreti MIT attuativi del D.Lgs. 5 0/2016;  
 
VISTO il verbale di validazione del progetto ESECUTIVO d ei lavori 
in oggetto redatto dal RUP ai sensi del comma 8, de ll’art. 26, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 



PRESO ATTO che, essendo stato redatto dal R.U.P. il verbale d i 
validazione del progetto esecutivo, ai sensi della lettera “c”, 
comma 1, dell’art. 7 del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i ., per le opere 
pubbliche dei Comuni deliberate dal Consiglio Comun ale, ovvero 
dalla Giunta Comunale, assistite dalla validazione del progetto, 
non è necessario nessun titolo abilitativo;  
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recan te la 
disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazio ni;  
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 10 del 28.06.2019, ad ogge tto 
“ULTERIORE PROROGA DECRETO N. 1 DEL 30.06.2015 DI N OMINA A 
RESPONSABILE DEL SETTORE "EDILIZIA - URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI 
E MANUTENZIONI", con il quale è stato decretato di prorogare, per 
le motivazioni di cui in premessa, il decreto n.1 d el 30.06.2015 
con il quale si nominava il dipendente Geom. Di Luc a Sidozzi Fabio 
responsabile del “Settore Edilizia – Urbanistica – lavori Pubblici 
e Manutenzioni” fino al 31.09.2019; 
 
RICHIAMATI:  

- Il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  
- Il D.P.R. 380/2001 e s.m.i.; 
- Il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;  
- Il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 negli articiol i che 

restano in vigore nel periodo transitorio fino all’ emanazione 
delle linee guida ANAC e dei decreti del MIT attuat ivi del 
D.Lgs. 50/2016;  

 
DETERMINA 

 
che la premessa costituisce parte integrante e sost anziale del 
presente dispositivo; 
 
Di approvare, dal punto di visto tecnico, il progetto ESECUTIVO  dei 
lavori di Ammodernamento ed adeguamento delle infrastrutture viarie 
a servizio delle aree rurali del Comune di Sant’Ang elo in Pontano – 
STRADA VICINALE AD USO PUBBLICO denominata “FIASTRA -FORNACETTE”, 
redatto dal Consorzio di Bonifica delle Marche, ai sensi del PSR – 
Regione Marche 2014-2020 – Misura 4, Sottomisura 4. 3, Operazione 
“a”: “sostegno a investimenti nell’infrastruttura n ecessaria allo 
sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell ’agricoltura e 
della silvicoltura” – Viabilità rurale.  
 
Di dare atto che: 
  

− la strada denominata “Fiastra-Fornacette” oggetto 
dell’intervento in parola è classificata, in forza della 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26.10 .1967, 
“ vicinale di uso pubblico ”;  

- gli interventi proposti risultano coerenti con la s trategia di 
ricostruzione post sisma;  



- non sono stati richiesti altri contributi pubblici per la 
realizzazione degli investimenti di cui si richiede  il 
sostegno;  

- il tracciato della strada oggetto di intervento ric ade 
prevalentemente in zona territorialmente omogenea d i cui alla 
lettera “E” dell’articolo 2, del D.M. n. 1444 del 0 2/04/1968, 
secondo quanto previsto dallo strumento urbanistico  generale, 
Piano Regolatore Generale, approvato ai sensi della  vigente 
normativa, a dimostrazione che l’intervento è rifer ito alla 
viabilità collegata prevalentemente all’uso agricol o.  

 
Di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e successive 
modifiche e integrazioni, il Responsabile del proce dimento è il 
geom. Giordano Saltari, Responsabile dell’Area LL.P P. dell’Unione 
Montana dei Monti Azzurri.  
 
Di provvedere a comunicare all’Unione Montana dei Monti Azzurri il 
presente provvedimento al fine di procedere all’esp letamento di 
quanto delegato con la delibera del Consiglio Comun ale n. 33 del 
09/07/2019.  
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito 
istituzionale del Comune:  

a)  nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in con formità 
all’articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto l egislativo 
n. 33/2013;  

b)  all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli ar ticoli 10 e 
124 del D. Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorn i.  

 
 
 

 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
      Di Luca Sidozzi Fabio  
 
 
 
 


